
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  97   del  18-09-20 
 

 

 

OGGETTO:    INTITOLAZIONE EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO 

STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE A MARIO SCAGNETTI GIA' 

SINDACO DI SAN GINESIO. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   diciotto del mese di settembre  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-09-2020  -  pag. 2 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

        PREMESSO: 

1.che la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923, convertito nella legge n. 

473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'articolo 10 della Legge n. 1228/1954 e 

dall'articolo 41 del D.P.R. n. 223/1989;  

2. che la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 

70), ha confermato le procedure da seguire da parte dei Comuni per la titolazione delle 

vie e delle piazze;  

3. che il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991, ha precisato che l'intitolazione 

e/o modifica di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, via, traversa, ecc.), 

destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali “non rientra 

negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale, ma 

è di competenza della Giunta Comunale”;  

4. che per attribuire il nome a un’area di circolazione si devono tener presenti le regole 

previste dall'articolo 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici) e l’articolo 2 

della legge 23 giugno 1927, n. 1188, per il quale non si possono attribuire a strade o 

piazze pubbliche nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, salvo 

deroga del Prefetto a seguito della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992;  

 

         CONSIDERATO: 

a) che è stata realizzata nel Comune di San Ginesio una Struttura Geodetica 

Polifunzionale grazie ai contributi ricevuti in seguito al sisma Centro Italia del 2016, in 

particolare provenienti dal finanziamento concesso ai sensi dell’Ordinanza 

Commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018, relativa alla disciplina di utilizzo e 

ripartizione degli SMS solidali, oltre che dai contributi di Enti locali, di privati ed altri 

soggetti pubblici, quali le Associazioni di Protezione civile della bassa comasca; 

b) che questa struttura è stata realizzata in località Passo San Ginesio e la sua funzione, 

oltre a palestra per il plesso scolastico adiacente, sarà quella di ospitare le varie attività 

sportive aperte a tutta la cittadinanza; 

c) che l’Amministrazione Comunale, già in occasione dell’inaugurazione della struttura 

avvenuta il 31.07.2020, ha manifestato la propria intenzione ad intitolarla all’ex Sindaco 

Mario Scagnetti, prematuramente scomparso nel gennaio 2019, in quanto oltre ad essere 

stato in carica durante il sisma iniziato nell’agosto 2016, si è impegnato in prima 

persona per la raccolta dei fondi necessari alla realizzazione del progetto; 

d) che i famigliari dell’ex Sindaco Scagnetti sono stati informati dell’intenzione 

dell’Amministrazione Comunale dell’intitolazione di cui sopra, e hanno espresso  

gratitudine e ringraziamento per l’iniziativa; 

e) che la intitolazione nasce dalla esigenza di valorizzare l’impegno umano, oltre che 

istituzionale, profuso dal Sindaco Scagnetti nei momenti drammatici che la popolazione 

Ginesina si è trovata a vivere durante l’emergenza sisma iniziata nell’agosto 2016; 

 

        VISTA l’allegata planimetria con evidenziata la struttura da intitolare; 

 

        VISTA l’allegata documentazione relativa alla biografia del Sindaco Mario 

Scagnetti; 

 

          VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-09-2020  -  pag. 3 

 

           VISTO lo Statuto Comunale; 

 

          VISTO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi 

dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

           CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

       DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2.DI INTITOLARE l’edificio pubblico denominato “Struttura Geodetica 

Polifunzionale” comunale, sito in Località “Passo” del Comune di San Ginesio, alla 

memoria di Mario Scagnetti. 

 

3.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Macerata, 

per l’acquisizione dell’autorizzazione prevista dall’articolo 4 della legge 23 giugno 

1927, n. 1188. 

 

4.DI ALLEGARE al presente atto, a titolo ricognitivo, i seguenti documenti: 

 Biografia del Sindaco Mario Scagnetti; 

 Planimetria con identificazione della struttura oggetto di intitolazione. 

 

5.DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica- Urbanistica l’individuazione 

del tipo di targa in metallo o in pietra leccese da apporre nell’edificio, previa 

autorizzazione prefettizia. 

 

6.DI PARTECIPARE i contenuti del provvedimento alla famiglia del compianto 

Sindaco Mario Scagnetti. 

 

7. DI COMUNICARE al prossimo Consiglio Comunale i contenuti del provvedimento. 

 

8. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.  

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-09-2020  -  pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 01-10-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 01-10-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 18-09-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


